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OBJETIVO 

Este estudio proporcionara a las personas interesadas, un estudio tedrico técnico de una 

medida encaminada a simplificar el sistema fiscal y mejorar la seguridad juridica del 

contribuyente, para minimizar y aclarar las dudas relativas a las reformas que suftié la Ley 

del I.V.A. para el ejercicio fiscal del 2000 especialmente en el art. 4to. De esta misma Ley 

explicando ta definicion del acreditamiento e impuesto acreditable.



HIPOTESIS 

Se concentraran los lineamientos marcados y se aplicara adecuadamente por la autoridad 

fiscal, los mecanismos para la determinacién del I.V.A. susceptible de acreditarse; por el 

interés general el tema debe plantearse con la mayor claridad de integrar y operar el 

engranaje del acreditamiento del I.V.A. en todo tipo de empresas; con la finalidad de que 

los contribuyentes conozcan y realicen de la manera mas sencilla el procedimiento.
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INTRODUCCION 

Este trabajo tratara el tema del Impuesto al Valor Agregado como uno de los 

impuestos que desde que se introdujo a México, a formado parte importante en la 

economia del pais. 

Dentro de los puntos a tratar se vera al Impuesto al Valor Agregado desde su origen 

y las nuevas reformas del 2000 también se estableceran mecanismos para el adecuado 

tratamiento de dicho impuesto. 

En el capitulo 1 encontraremos antecedentes, las bases y fundamentos en los que se 

hace legal la existencia de los impuestos en México, para fundamentar el] buen manejo, 

correcta interpretacion y aplicacion de las leyes en materia impositiva. 

En el capitulo 2 se abordara de forma mas particular el 1.V.A. partiendo desde su 

definicion, elementos, caracteristicas y objeto de su gravamen. 

En el capitulo 3 contemplara los diversos cambios en su mecanica para la 

determinacion del I.V.A. acreditable para contribuyentes con actos gravados y exentos, la 

eliminacion de las determinaciones del impuesto que sea trasladado a contribuyentes con 

sus distintos actos, la aplicacion de un factor de prorrateo al total del impuesto 

mencionado. 

En el capitulo 4 se presentara un caso practico sobre el sobre la determinacion del 

I.V.A. agregado en una empresa dedicada a la edicién de revistas y libros en la rama 

hotelera y turistica.



CAPITULO 1



Andlisis para la determinacién de la proporcin del I. V.A acreditable 

1. ANTECEDENTES HISTORICOS 

Los impuestos son casi tan antiguos como el hombre, en todos los paises y todos 

los tiempos, contienen temas relativos a los impuestos en lo que se incluyen los tributos. 

Las primeras leyes tributarias existieron en Egipto, China, Mesopotamia y Europa. Los 

pueblos consideraron a los impuestos como signos de sujecion y de dominio de los pueblos 

vencedores y de vencidos, tan solo existian tributos que los pueblos vencedores imponian a 

los conquistados a los que daban los mazehuales y comerciantes por desarrollar su 

actividad. 

1.1 EL ANTIGUO MEXICO 

A los soberanos aztecas se les debian entregar tributos sobre productos como: 

«  Cigarros 

« Serpientes como alimento de las reales parejas 

© Cierto numero de mancebos 

En la época colonial hasta mediados del siglo XVI el tributo preshispanico 

permanecia en gran parte vivo, los espafioles lo utilizaron en un principio tal como lo 

hallaron y fueron acomodandolo a las normas europeas, es entonces cuando surge la 

ALCABALA que consistia en un derecho que vario mucho sobre cuanto se compraba o 

vendiera, y como el territorio mexicano estaba dividido en mas de 80 circunscripciones 

ALACABATORIAS, proporcionando que se multiplicara sin numero de impuestos 

especiales sin ninguna estructura ldgica.
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Los grandes sefiores feudales cobraban contribuciones y derechos en forma 

arbitraria ya que eran pagados: 

En dinero 

En especie 

Equiparlo de su vestimenta 

Ademas apropiadas en las cruzadas 

Trabajos y cultivar sus terrenos 

Pagar rentas por predio 

Derechos por cosecha levantada 

Por transito de la mercancia cuando se pasaba de un feudo a otro 

Por censos 

Servicios personales 

Al triunfar la republica la situacion empezo a cambiar, pero no asi la conciencia del 

mexicano que se mostraba renuente al pago de impuestos es por eso que, ni Benito Juarez, 

ni Lerdo de Tejada lograron avances en materia fiscal. 

Profirié Diaz duplicd el impuesto del timbre, gravé casi todos los articulos incluyendo 

medicinas. 

Victoriano Huerta implanté los derechos de importacion, respecto al vino, cerveza, 

alcoholes, tabaco y petroleo.
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En cuanto fue posible y se establecieron los gobiernos revolucionarios, dio una 

consolidacién en la situacién fiscal, destacando de inmediato las bebidas alcohdlicas que 

pagaban una tasa del 40%, cerveza 16%, importaciones 40% etc. 

1.2. FUNDAMENTACION LEGAL DE LOS IMPUESTOS EN MEXICO 

En México, las normas basicas que rigen la materia impositiva federal, se 

encuentran consideradas en diversos articulos de nuestra carta magna. 

El art. 31 fraccion IV de la Constitucion Politica de lo Estados Unidos Mexicanos 

establece: “Son obligaciones de los mexicanos contribuir para los gastos publicos, asi de la 

Federacién, como del Distrito Federal, o del Estado y Municipio en que residen, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes”. 

Legalmente el fundamento legal de los impuestos esta en la fraccién IV del art. 31 

de ta Constitucién Politica de los Estado Unidos Mexicanos. En otras palabras, la 

contribucién impositiva entrafia la obligaci6n de aportar al Estado determinadas 

cantidades, generalmente en dinero, a efecto de que se destine a sufragar o cubrir los gastos 

publicos. 

De acuerdo a lo anterior, para la validez constitucional de un impuesto se requiere 

” ssatisfacer 3 requisitos fundamentales: 

¢ Que sea proporcional 

@ Que sea equitativo 

e Que se destine al pago de los gastos publicos
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De todo fo anterior se desprenden 2 aseveraciones: primero, fos impuestos son 

fijados siempre por el poder publico en forma unilateral de acuerdo a sus necesidades 

recaudadoras; segundo, el pago de las prestaciones a cargo del particular son obligatorios y 

no son seguidos por contraprestacién alguna del Estado, ya que su destino es cubrir el 

gasto publico. 

HACIENDA PUBLICA Y EL FISCO 

Hacienda tiene su origen en el verbo latino FACERA, departamento no productivo 

para los contribuyentes y personas particulares, pero para el gobierno si es un 

departamento productivo. Hacienda se define como la ciencia de los medios por los que el 

estado procura y utiliza los recursos necesarios para la cobertura de los gastos publicos 

mediante el reparto entre los individuos de las cargas resultantes. 

FISCO 

Fisco de origen latin fiscum bolsa 0 cesto y recaudacién del impuesto 

1.3 DEFINICION GENERICA DE IMPUESTO 

CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

E! soporte del gasto piblico se encuentra en la recaudacién que realiza el estado 

con sus gobernados, a través de ingresos ordinarios, los cuales se clasifican segun lo 

establecen los articulos 2 y 3 del CODIGO:
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IMPUESTO FISCAL DE LA FEDERACION EN: 

1 CONTRIBUCIONES 

H, PRODUCTOS 

Hil. APROVECHAMIENTOS 

Impuestos Directos ¢ 

CONTRIBUCIONES Productos Indirectos 

Aportaciones de seguridad social, contribuciones de 

Mejoras, derechos. 

LAS CONTRIBUCIONES: son los ingresos ordinarios que percibe el Estado, 

para sufragar el gasto publico, provenientes de: 

IMPUESTOS: La frase. I. del art. 2 de Codigo Fiscal de la Federacién define como 

impuesto a las contribuciones establecidas en Ley que deben pagar las personas fisicas y 

morales que se encuentren en la situacion juridica, o de echo por la misma y que sean 

distintas a las sefialadas en los incisos 2,3,4 del C.F.F.” 

Los impuestos se pueden clasificar en DIRECTOS e INDIRECTOS. 

Son impuestos directos los que tiene que pagar o liquidar ef PROPIO 

CONTRIBUYENTE, sin que traslade la cuota a terceras personas, sino mas bien el costo 

fiscal lo absorbe éi mismo, ya que es el propietario de: 

- La tierra 

- La renta
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- El trabajo 

- El capital 

Se consideran impuestos indirectos aquellas contribuciones que trasladan su pago a 

una tercera persona llamada CONSUMIDOR, por Jo que establece que los impuestos 

indirectos son considerados como contribuciones que se aplican sobre el CONSUMO de 

bienes y servicios; dentro de los que destacan principalmente: 

- El Impuesto al Valor Agregado 

- El Impuesto Especial sobre Produccién y Servicios 

- El Impuesto sobre Adquisicién de Inmuebles 

- El Impuesto sobre Automoéviles Nuevos 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: En la Fracc. II. del art. 2 del 

C.F.F. establece que son contribuciones establecidas en la Ley, a cargo de personas que 

son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la misma 

materia de seguridad social, o las personas que benefician con estos servicios 

proporcionados por el mismo Estado. 

DE MEJORAS CONTRIBUCIONES: La fracc. I. Del art. 2 del C.FF., las 

define como “ contribuciones establecidas en Ley a cargo de personas fisicas y morales 

que se beneficien de manera directa por obras publicas” establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio publico de la Nacion, asi como por recibir
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servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho publico, excepto cuando se 

presten por organismos descentralizados”. 

En el estudio de los impuestos, es importante hacer notar que estos son la base de la 

estructura economica de un gobierno y son conocidos también como tributos o 

contribuciones, que explicitamente significan la extraccién de la riqueza de los gobiernos. 

PRODUCTOS segin lo sefiala el art. 3 del C.F.F., las contraprestaciones por los 

servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho privado, asi como por el uso, 

aprovechamiento o enajenacién de bienes del dominio privado, es decir, son los ingresos 

ordinarios que percibe el Estado cuando realiza actividades de caracter privado o bien para 

servicios de bienes hucrativos. 

APROVECHAMIENTOS: el art. 3 del C.F.F. los define como los ingresos que 

percibe el Estado por funciones de derecho publico distintos de las contribuciones, de los 

ingresos derivados de financiamientos y de los que otorgan los organismos 

descentralizados y las empresas de participacion estatal. 

SUJETOS DE LA RELACON TRIBUTARIA 

Los sujetos involucrados en el ambito fiscal son: 

SUJETO ACTIVO: el cual esta compuesto por la Federacion, el Estado y el Municipio 

recayendo en ellos el derecho de percibir los créditos Fiscales, para la cual las Leyes
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fiscales les conceden una serie de facultades que permiten en su caso exigir el 

cumplimiento de obligaciones fiscales. Las autoridades administrativas encargadas de 

cobrar, multar o revisar a los contribuyentes. 

SUJETO ACTIVO AUTORIDAD ADMINISTRATIVA 

Federacion Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

Estado Hacienda del Estado o Secretaria de Finanzas 

y planeacion 

Municipio Hacienda Municipal 

SUJETO PASIVO: esta compuesto por personas fisicas y personas morales. Se 

considera persona fisica aquella cuya caracteristica principal es su individualidad y el 

Cédigo Civil en materia federal le otorga capacidad juridica desde su nacimiento, aunque 

desde el momento que es concebido entra bajo la proteccién de la Ley. Una persona moral 

es un conjunto de personas fisicas y a saber son: la nacién, el estado, los 

municipios, las sociedades civiles, sociedades mercantiles, agrupaciones sociales, 

laborales, etcétera y sus principales caracteristicas son: 

-  Tienen personalidad juridica distinta a los miembros que la forman. 

- Pueden ejercitar todos los derechos que sean necesarios para realizar su objeto 

- — Social. 

- Obran y se obligan por medio de los organos que las representan.
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Una persona moral es en teoria una ficcién creada por el derecho y tiene como 

bondad social que en la practica existe, tanto es asi que tiene su propia personalidad 

juridica que le permite ejercer tanto derechos como contraer obligaciones. 

Las diferencias que existen entre una persona fisica y moral son las siguientes: 

PERSONA FISICA 

Tiene un nombre 

Es individual 

Tienen capacidad de goce 

Se desconoce su promedio de vida 

Su domicilio es donde reside habi- 

tualmente 

PERSONA MORAL 

Tiene una denominacién o razén social 

Es un grupo de personas 

Tiene capacidad de ejercicio 

Por lo general se considera que una en 

entidad tiene una vida de 99 affos 

Su domicilio es donde se halle estable- 

cida su administracion 

10
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2 EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

2.1. ANTECEDENTES 

El Impuesto al Valor Agregado tuvo sus origenes en 1925 en Europa. La mayoria 

de los paises europeos tenian implantado dentro de su legislacion fiscal gravamenes 

similares al impuesto sobre ingresos mercantiles, este gravamen  afectaba 

significativamente el comercio exterior por la existencia de diversas tasas que cada pais 

tenia establecido y a la incidencia en los costos de los productos. 

Posteriormente en el aiio de 1967, la Comunidad Europea form un grupo de paises 

llamado “Mercado Comin Europeo” integrado por Francia, Alemania, Holanda, Bélgica, 

Italia y Luxemburgo; cuya principal caracteristica era la de no gravar con impuestos 

aduanales los bienes que se internaran de un pais a otro. Aprobaron los principios de! 

1.V.A. y como consecuencia sustituyeron sus impuestos por un sistema uniforme de 

tributos al valor agregado, con un esquema de impuestos compensatorios a la importacién 

y beneficios como tas exenciones y bonificaciones a las importaciones. También otros 

paises Europeos sustituyeron sus sistemas impositivos adoptaron el del Valor Agregado. 

El Impuesto al Valor Agregado se introdujo en México al 1° de enero de 1980; sin 

embargo la Secretaria de Hacienda Y Crédito Publico con el fin de permitir al 

contribuyente su conocimiento y mecanica tributaria lo publica dos afios antes en el Diario 

Oficia] de la Federacion del 29 de diciembre de 1978. 

11 
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Un elemento importante dentro de las modificaciones propuestas en la iniciativa de 

ley de los ingresos de la Federacion para el ejercicio de 1979; lo constituye el mecanismo 

del Impuesto al Valor Agregado que al aprobarse vendria a sustituir al Impuesto sobre 

Ingresos Mercantiles; ya que con el desarrollo econdmico y la complejidad en los procesos 

de produccién y distribucion, hace que se generan deficiencias en la estructura de dicho 

impuesto, por lo que se procede a su reestructuracién para adaptarlos a las necesidades de 

cambio en el desarrollo social y econdmico del Pais. 

La principal deficiencia del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, se derivo de que 

este se causaba en “cascada”, es decir, debia pagarse en cada una de las etapas de 

produccién y comercializacién, aumentandose asi los costos y precios, produciéndose 

efectos acumulativos que afectaban a los consumidores finales. 

Los bienes y servicios producidos para satisfacer las necesidades de consumo se 

clasifican como bienes intermedios o de uso final y lo que distingue a los bienes y servicios 

mencionados, es la utilizacién que el consumidor haga de ellos, Cabe sefialar que los 

bienes y servicios producidos para su transformacién o consumo final, pueden ser 

adquiridos por residentes en territorio nacional a del extranjero y asi mismo los residentes 

nacionales pueden adquirir productos del extranjero. 

Por lo anterior, el 1.V.A. como parte de los impuestos indirectos, ofrece ventajas 

en su aplicacion at Fisco Federal considerando que el productor o importador de bienes y 

servicios determina, de acuerdo con las disposiciones fiscales el importe gravable que 

corresponda y cobra el IVA a la persona que adquiera el producto enterado al Fisco 

Federal el impuesto recaudado y el consumidor no tiene forma de eludirio. 

2
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El Impuesto al Valor Agregado, se debe pagar también en cada una de las etapas 

entre la produccién y el consumo, dejando el impuesto de ser cascada, ya que cada 

industrial 0 comerciante al recibir el pago del impuesto que traslada a sus clientes, recupera 

el que a él le hubiera repercutido sus proveedores y entrega al estado solo la diferencia. En 

esta forma, el sistema no permite que el impuesto pagado en cada etapa influya en el costo 

de los bienes o servicios y al llegar a estos al consumidor final no llevan disimulada u 

oculta en el precio, carga fiscal alguna. 

2.2. ASPECTOS GENERALES 

Definicién del Impuesto al Valor Agregado 

Para comprender la definicién del IVA partiremos de conceptualizar cada uno de 

sus elementos siendo estos: a) impuesto y b) valor agregado 

a) Impuesto: Una de las principales fuentes de ingresos con que e! Estado cuenta para 

cumplir con sus funciones son los impuestos. 

Son impuestos las contribuciones que pagan las personas fisicas y morales que caen en 

un hecho que la ley sefiala como generador de un crédito fiscal. 

b) Valor Agregado: Consideramos que el concepto del valor agregado es un término que 

comprende en si mismo lo definido, porque representa el valor o precio que se 

adiciona a los bienes y servicios, este se compone por el total de erogaciones generadas 

en cada etapa de sus ciclos productivos y de distribucién hasta Negar al consumidor 

final. 

Tales erogaciones comprenden sueldos y salarios, intereses, renta, depreciacion y 

utilidades netas agregadas al bien. 

3
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CONCEPTO: 

El Impuesto al Valor Agregado es el gravamen de alcance mas general ya que esta 

presente en todas las etapas de la actividad econdmica y de la intermediacién; se extiende y 

se aplica a los consumidores en todo el territorio nacional. Grava los consumos que se 

efectian por bienes y servicios adquiridos en el pais 0 en el extranjero. 

2.3. ELEMENTOS BASICOS 

El estudio del mecanismo del IVA en actividades empresariales tiene como punto 

de partida al andlisis de los elementos que forman su estructura contemplados en 

lineamientos legales y reglamentos. 

Sujeto 

El sujeto es uno de los elementos de la relacién juridica tributaria que se divide en 

su activo y sujeto pasivo. 

Sujeto Activo.- Es el ente que tiene derecho de exigir el pago de los tributos, 

exclusivamente lo puede ser la federacidn, el Distrito Federal, el estado y los Municipios. 

Sujeto Pasivo.- Es la persona que esta obligada al pago del impuesto. Son personas fisicas 

y personas morales. 

Objeto 

Son los actos o actividades que desarrolla la empresa, los que determinan de 

entrada el régimen a que debe quedar sujeta como contribuyente del IVA, en las dos 

categorias basicas de actividad.
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- Actividades exentas 

- Actividades gravadas 

Tasas del Gravamen Aplicables 

- Tasa del 0% 

- Tasa del 10% en region fronteriza. 

- Tasa del 15% en el interior del pais 

Dentro de los actos o actividades que desarrollan las empresas se deben distinguir 

cuales son gravados a las tasas del 15%, del 10% o cuales son afectos a la tasa del 0%, y 

que son exentos, porque tal diferenciacién da lugar a la diversidad de situaciones dentro 

del régimen del IVA. 

TASA 

E! articulo de la Ley del 1V.A., en su segundo parrafo, establece en el 

procedimiento de calculo de gravamen, e! cual consiste en aplicar a la base gravable, 

denominada por la Ley como “valor”, la tasa del 15%. El impuesto al valor agregado en 

ningun caso se considerara que forma parte de dichos valores. 

Tasa privilegiada del 0% 

La ley sefialada que los actos o actividades a los que se aplica la tasa del 0% 

producen los mismos efectos que aquellos por lo que se paga el impuesto. Esto significa 

que por las operaciones sujetas a la tasa del 0%, que no causan I.V.A., procede el 

acreditamiento del I. V.A. trasladado y del pago en importaciones, como si se tratase de 
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actos 0 actividades con tasas del 10% y 15%. En cambio por los actos 0 actividades 

exentas no procede tal acreditamiento. 

Esta tasa se aplica a toda clase de actos 0 actividades que se considera deben quedar 

libres de pagar el impuesto, por tratarse de bienes y servicios comprendidos en la canasta 

basica y necesarios para la subsistencia del consumidor final. 

Esta tasa concede un beneficio para el contribuyente, porque tiene ta oportunidad 

de recuperar y obtener !a devolucién del impuesto acreditable a su favor. 

EI articulo 2°-A de la L.I.V.A. establece que la tasa del 0% se aplicara cuando se 

realicen los actos o actividades siguientes: 

1. Por enajenacién de: 

a) Animales y vegetales 

b) Medicinas de patente 

c) Agua y hielo 

d) Ixtle, palma y lechuguilla 

€) Maquinaria y equipo agricola y embarcaciones para pesca comercial 

f) Fertilizantes y plaguicidas 

g) Invernaderos hidropdnicos y equipos de irrigacion 

h) Oro, joyeria, orfebreria 

IL. Por prestacién de servicios independientes: 

a) Servicios agropecuarios y pesqueros 

b) Molienda de maiz o trigo 

c) Pasteurizacion de la leche 

16



Anilisis para la determinacién de la proporcién del I. V.A. acreditable 

d) Los prestados en invernadero 

©) Despepite de algodon 

f) Sacrificio de ganado y aves 

g) Los de reaseguro 

TI. Por exportacién de bienes o servicios: 

Las personas residentes en el pais calcularan el impuesto aplicando la tasa del 0% 

al valor de la enajenacién de bienes o prestacién de servicios cuando unos u otros s¢ 

exporten. Art. 29 L.LV.A. 

Tasa del 10% en regién fronteriza 

Esta tasa concede beneficio a los residentes en la region fronteriza. 

E} articulo 2° de la L.I.V.A. establece que e] impuesto se calculara aplicando la tasa 

del 10% a los valores, cuando los actos o actividades por los que se deba pagar el 

impuesto, se realicen por residentes en la region fronteriza, y siempre que la entrega 

material de los bienes a la prestacion de servicios se Ileve a cabo en dicha region. 

En importaciones se aplicara la tasa del 10% siempre que los bienes y servicios 

sean enajenados o prestados en la region fronteriza. 

Cuando se trate de enajenacion de bienes inmuebles ubicados en region fronteriza 

se aplicara la tasa del 15%, por tratarse de actos que no son objeto de competencia 

internacional. 

Se considera como region fronteriza, ademas de la franja fronteriza de 20 

kilometros paralela a las lineas divisoras internacionales del norte y sur del pais, todo el 
17
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territorio de los estados de Baja California Sur y Quintana Roo, el Municipio de Cananea, 

Sonora, asi como fa region parcial del Estado de Sonora. 

La aplicacién de esta tasa general reducida equiparable a las que rigen en paises 

vecinos, tiene por objeto dar competitividad a los productos y servicios nacionales frente a 

los del extranjero, Si se mantuviera la tasa general de 15% en regién fronteriza, 

el consumidor de esa regidn se inclinaria por hacer sus adquisiciones en el extranjero, en 

Perjuicio de los proveedores nacionales de bienes y servicios. 

Tasa del 15% 

Se conoce como tasa general y es la que afecta el total de los actos o actividades 

que no estan contenidos en la Ley como tasa 0 0 exentos, asi también no se consideran los 

actos o actividades de la region fronteriza. 

El impuesto se calculara aplicando a los valores que sefiala ta Ley, la tasa del 15%. 

El impuesto al valor agregado en ningun caso se considerara que forman parte de dichos 

valores. 

Exenteos 

Son todos los actos o actividades que deben quedar libres de gravamen para 

beneficiar al consumidor final. 

La Ley del 1V.A. establece que no se pagara el impuesto en cada uno de los actos 0 

actividades siguientes:
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-En enajenacién, por conceptos de: 

Suelo; casa habitacién (excepto hoteles); libros, periddicos revistas y derechos de 

autor, bienes muebles usados, billetes y premios de loterias, sorteos y concursos, moneda, 

partes sociales; acciones; documentos pendientes de cobro y titulos de crédito y lingotes 

de oro (Art. 9° L.IL.V.A,) 

- En prestacién de servicios por: 

Comisiones y pagos por créditos hipotecarios, comisiones y servicios para sistemas 

de retiro de afores y bancos;, servicios gratuitos; ensefianza; transporte terrestre de 

personas, transporte maritimo internacional; seguros agropecuarios y de vida, 

comisiones a agentes, interese por financiamiento; rendimientos de operaciones financieras 

derivadas; servicios a socios de agrupaciones diversas; espectaculos publicos; servicios 

médicos, servicios médicos del gobierno y derechos de autor. (Art. 15 L.I.V.A.) 

- En Arrendamiento por: 

Casa habitacion ( exceptuando hoteles y amueblados), fincas agropecuarias; bienes 

de residentes en el extranjero que pagaron I.V.A. por importacién; libros, periddicos y 

revistas (Art. 20 L.I.V.A.) 

- En Importaci6n por: 

Importaciones; equipajes y menajes, bienes y servicios exentos al 0%; donaciones 

al gobierno; obras de arte para exhibicién publica; obras de arte importadas por el autor; 
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oro; importaciones de vehiculos para gobiernos, embajadas y consulados extranjeros y 

funcionarios y empleados del servicio exterior mexicano, (Art. 25 LV.A.). 

En la Ley del I.V.A. se establece que por los actos 0 actividades exentos el 

contribuyente no puede acreditar el I.V.A. que se le hubiera trasladado en sus 

adquisiciones o é] hubiese pagado en sus importaciones, a diferencia de lo que en 

particular se observa en el régimen de tasa 0% por tanto el contribuyente tiene que 

absorber esas partidas y considerarlas dentro de sus costos o gastos de operacién, esto es 

asi porque al no haber acreditamiento no hay recuperacién posible. 

Si bien es cierto que en operaciones exentas el consumidor final no recibe en forma 

directa el impacto del gravamen, también es verdad que puede sufrirlo en forma indirecta 

oculto en el precio, porque el contribuyente exento busca recuperar el I.V.A. 

cargado en sus costos incluyéndolo en e! precio de venta o contraprestaciones que cobra a 

sus clientes, con lo que se anula el efecto favorable que con la excencién busca el fisco 

para el consumidor. 

Impuesto al Valor Agregado Trasladado 

Ei Impuesto al Valor Agregado Trasladado es el que carga o cobra el contribuyente 

a sus clientes sobre el total de los actos 0 actividades que realiza con ellos. 
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Impuesto al Valor Agregado Acreditable 

EI] Impuesto al Valor Agregado Acreditable, es el que paga el contribuyente a sus 

proveedores y prestadores de servicios sobre e! total de los actos 0 actividades que realizan 

con el contribuyente. 

Cabe mencionar que el contribuyente recupera el impuesto al valor agregado 

acreditable antes sefialado, considerando que dicho impuesto se acredita contra el I.V.A. 

trasladado en las operaciones que realiza con los clientes. 

Impuesto al Valor Agregado pagado en las importaciones 

De conformidad con el! art.28 de la L.1.V.A. tas importaciones de bienes tangibles 

estaran gravadas a la tasa del 15% y se extenderé conjuntamente con los impuestos de 

importacién. El entero mencionado tendra el cardcter de pago provisional de dicho 

impuesto. Cabe aclarar que el I.V.A. pagado en las importaciones tendran derecho al 

acreditamiento mencionado anteriormente. 

Determinacién del Impuesto al Valor Agregado a cargo o a favor 

Los contribuyentes del impuesto al valor agregado estan obligados a enterar dicho 

impuesto a través de pagos provisionales a mas tardar el dia 17 de cada uno de los meses 

del ejercicio y se pagara el impuesto al valor agregado a cargo determinado o en su caso 

determinaré el saldo a favor que le corresponda. 
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ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGRGADO 

3.1. FUNDAMENTO LEGAL DEL IVA ACREDITABLE 

Dentro de las medidas para facilitar el sistema fiscal y mejorar la seguridad juridica 

de los contribuyentes, se prevé la reforma al articulo 4 de la Ley del I.V.A, el cual ademas 

de establecer !a definicion del acreditamiento e impuesto acreditable, sefiala los requisitos 

para que proceda dicho acreditamiento, la reforma basicamente va en funcidn del 

acreditamiento del I.V.A, cuando se combinan actos © actividades gravadas a las tasas 

previstas por la Ley del 1.V.A. con exentas. 

En 1999 se establecid que ya no se iba a identificar el 1.V.A con actos gravados y 

exentos, por lo que la proporcién determinada en relacién al valor de los actos o 

actividades por lo que se debe pagarse el impuesto o se aplique la tasa del 0%, respecto del 

total de los que el contribuyente realice en su ejercicio, se aplicaba directamente al total del 

IVA acreditable, sin identificar. 

De acuerdo de Ja exposicién de motivos esto Ilevaba a un sobreacreditamiento; por 

lo que se vuelve a la identificacién del impuesto acreditable, pero con los parametros que 

ahora se establecen, de dicha identificacion, se aplicara la proporcién comentada con las 

disposiciones ahora previstas en esta disposicion; para obtener el IVA acreditable con 

proporcion. 
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3.2. DEFINICION DE ACREDITAMIENTO E IMPUESTO ACREDITABLE 

Acreditamiento: consiste en restar el impuesto acreditable de la cantidad que resulte 

de aplicar a los valores sefialados en esta ley por la tasa que corresponde seguin sea el caso 

Y ala cantidad que resulte restar el impuesto acreditable. 

EI nuevo mecanismo para el acreditamiento del I.V.A. trasladado se establecio 

pensando en empresas con actividades combinadas gravadas y exentas. No obstante, el 

sistema complejo, es obligatorio para todo contribuyente, afectando la totalidad de las 

empresas que operan en México, que por efectuar actividades solo gravadas a las diferentes 

tasas establecidas en la Ley, en el pasado tenian derecho a efectuar el acreditamiento de la 

totalidad del I.V.A. trasladado, prerrogativa que se mantiene con el sistema de 

acreditamiento. Para las empresas con actividades gravadas el cambio no se modificd su 

derecho al acreditamiento, aunque si provocé haberse complicado e! procedimiento para la 

determinacion del 1.V.A. acreditable. 

E] nuevo sistema del acreditamiento tiene particularidades que se estudian, 

contemplando un mundo de contribuyentes a quienes las actuales reglas han impuesto 

nuevas obligaciones formales en materia fiscal. 

La enumeracién de los sectores de empresas que reciben un trato diferenciado en la 

materia objeto de este estudio son las siguientes: 

Empresas con actividades combinadas, gravadas y exentas. 

Empresas sujetas a todas las tasas del gravamen 15%, 10% y 0%. 

Empresas con actividades totalmente exentas del I.V.A. 
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Empresas exportadoras de bienes tangibles. 

Empresas que presentan servicios de maquila para exportacién. 

Empresas que otorgan el uso 0 goce temporal de bienes tangibles a contribuyentes exentos 

del.V.A. 

Impuesto acreditable: Se debera identificar el] monto del 1.V.A. que corresponda fas 

adquisiciones de: 

Materias primas y productos terminados o semiterminados, efectuadas por el contribuyente 

en términos del articulo 22, frac. II. y 108 frac. II, ambos articulos en su primer parrafo, de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta (I.S.R.), segin corresponda, a personas morales, 

personas fisicas con actividad empresarial en régimen de Ley I.S.R. 

Ademas de dicha identificacion debe corresponder exclusivamente a la enajenacion 

de bienes 0 a la prestacion de servicios, en territorio nacional, por lo que sé esta obligado al 

pago del I. V.A. 0 les sea aplicable a la tasa del 0%, incluso cuando dichas adquisiciones las 

importen. 

Asimismo, se identificara el 1.V.A que le hubiera sido trasladado y el propio 

impuesto que hubiese pagado por el contribuyente, con motivo de la importacion, por las 

adquisiciones sefialadas en el parrafo anterior y que sean deducibles para efectos def 1.S.R. 
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No se debera identificar el monto equivalente al de I.V.A. que hubiera sido 

trasladado al contribuyente ni del que hubiese pagado en la importacién, con motivo de sus 

gastos, inversiones, adquisiciones de titulos de valor, certificados o cualquier otro titulo, 

que representen 0 amparen propiedad de bienes diferentes de los sefialados en el primer 

parrafo de esta fraccién, antes comentada. 

También se prevé en et ultimo parrafo de la fraccion I, del articulo 4° , que se 

comenta, que no se debera identificar las operaciones de enajenacion de bienes tangibles 

cuando estos se exporten y la presentacién de servicios de exportacién en los términos del 

articulo 29 fraccién IV inciso b) de la L.LV.A. 

En el nuevo procedimiento para determinar el I.V.A. acreditable se articulan 

diferentes escenarios que corresponden a diversos sectores de empresas expresandose de la 

manera siguiente: 

Las actividades gravadas (art. 4° fracciones I Ip y IN Sp) 

Menciona todos los actos o actividades empresariales a que se refiere la Ley del 

1V.A. como la enajenacién de bienes, prestacién de servicios independientes, uso 0 goce 

temporal de bienes, importaciones y exportaciones, que por estar afectos a la tasa del 15% 

en el interior del pais, 10% en region fronteriza, 0% en todo el territorio nacional, y en 

tanto no se combinen con alguna actividad exenta del gravamen, dan derecho al 

acreditamiento total del I.V.A. trasladado y pagado en importaciones, en las liquidaciones 

periddicas del tributo. 
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Compras de inventarios (art.4° fracciones 1, 1, y 4p ) 

En este rubro mencionamos las adquisiciones de mercancias, materias primas, 

productos terminados y productos semiterminados, y dichas operaciones se deben 

determinar con precisién en los registros contables, ya que el 1.V.A. que los proveedores 

trasladen, por las adquisiciones, asi como el pago que hace e! contribuyente por la 

importacion de esos bienes adquiridos, y este se acredita contra el I.V.A. causado por las 

actividades gravadas 0 deduciéndolo de los ingresos para efectos de! 1.S.R. si se realizan 

actividades exentas. 

Gastos e Inversiones (Articulo 4° fraccién y 4 p) 

Este concepto corresponde a las demas erogaciones que realizan Jas empresas por 

las adquieren bienes y servicios que requieren en su operacién normal, distintos de los 

productos destinados a los inventarios. 

En lo general de estos casos las erogaciones no se precisan ni se identifican. Para 

efectos del I.V.A., como son: la exportacion de bienes tangibles y prestacion de servicios 

de maquila para exportacion, donde si es indispensable determinarlas. 

EI concepto de GASTOS corresponde a todos los rubros establecidos por la técnica 

contable bajo la clasificacion de los costos de operacién. El concepto de INVERSIONES 

comprende las adquisiciones de activos fijos, la inversion en gastos y cargos diferidos 

segun el art. 42 de la Ley del LS.R. 
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IVA Trasladado y Pagado ( Articulo 4° fracciones 1 2 p, II 2p, IM 1 p.) 

En todas las erogaciones por adquisiciones de bienes o servicios el proveedor de 

. sos insumos traslada al adquiriente el I.V.A. causado en las operaciones de a cuerdo a las 

tasas establecidas por la Ley. 

Si los bienes y servicios se adquieren en el extranjero y se importan, no existira 

traslado de IVA causado, es e! contribuyente quien paga el impuesto bajo dos modalidades: 

a) En la aduana si son bienes tangibles sujetos a tramitacién aduanal y b) en la propia 

declaracién del IVA del adquiriente tratandose de bienes tangibles y de servicio que no 

estan sujetos a tramitacion aduanal. 

En el nuevo procedimiento para determinar el IVA acreditable, el primer elemento 

que entra en el mecanismo del acreditamiento es el monto del IVA trasladado y pagado por 

erogaciones deducibles para efectos del I.S.R. 

IVA Trasladado Identificado (Articulo 4° fracciones I, II, I, IV; 4 p y Sp ) 

EI IVA trasladado y el que se hubiera pagado en importaciones por compras de 

inventarios, debe estar plenamente identificado, ya que dichas adquisiciones estan 

relacionadas con Ja enajenacién y la prestacién de servicios gravados con las tasas 

establecidas. 

En el caso de actividades exentas del gravamen, el IVA identificado, no es 

acreditable, pero es el 100% deducible para efectos del 1.S.R. 
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En el caso de los contribuyentes con actividades combinadas, gravadas y exentas, 

se tiene que identificar por una parte el IVA trasladado por compras de inventarios 

relacionados directamente con la enajenacion de bienes y servicios afectados a las tasas del 

gravamen que es 100% acreditable, por otra parte se debe identificar el IVA trastadado por 

compras de inventarios que estén relacionados directamente con la enajenacion de bienes y 

servicios que estén exentos del gravamen, en este caso el IVA no es acreditable, pero si es 

deducible para efectos del 1.S.R. 

El tener que identificar el IVA trasladado y pagado implica llevar registro por 

separado, ya sea en contabilidad o papeles de trabajo, tanto de las compras de inventarios 

como del IVA que se hubiera causado por esas compras. 

IVA Trasladado no identificado (Art. 4 tp. Fraccién LIT Y IV ) 

Todo IVA trasladado y pagado en importaciones que no sean de origen por 

compras de inventarios y correspondan a erogaciones por gastos e inversiones deducibles 

para efectos del I.S.R., no se necesita identificarse en registros contables. Simplemente se 

determina por diferencia entre el monto del IVA trasladado y pagado en importaciones y el 

IVA identificado. Ejemplo: 

Monto del IVA trasiadado $10,000.00 

Menos: 

IVA Identificado (4,000.00) 

IVA NO IDENTIFICADO $ 6,000.00 
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EI IVA trasladado sera totalmente acreditable si la empresa que efectia las 

erogaciones por gastos e inversiones realiza solo actividades gravadas a las diferentes tasas 

con lo que sucede en totalidad con las empresas que operan en México. Bajo este supuesto 

las empresas acreditan e! 100% del IVA trasladado, tanto identificado y no identificado. 

Sera parcialmente acreditable, en los casos que las empresas que realizan actividades 

gravadas, tienen actividades exentas del IVA, en este supuesto las empresas solo tienen el 

derecho de acreditar la proporcién del IVA trasladado y pagado que corresponde a sus 

actividades gravadas. Ejemplo: 

Importe % 

Monto de actividades totales $200,000.00 100.00 

Importe de actividades gravadas 160,000.00 80.00 

Actividades exentas : 40,000.00 20.00 

Proporcion de actividades gravadas (160,000/200,000)= 0.80 

En este evento seria acreditable el 100% del IVA identificado y el 80% del IVA no 

identificado. E! 20% del IVA no identificado proporcional alas actividades exentas no seria 

acreditable, pero si es deducible para efectos del ISR. 

Los contribuyentes que realizan actividades totalmente exentas del IVA, al no 

poder acreditar ninguna porcion del IVA no identificado, tendran derecho a deducirlo de 

sus ingresos para efectos del impuesto sobre la renta. 
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3.3. DETERMINACION DE LA PROPORCION DEL IVA ACREDITABLE 

Respecto de la determinacion del factor para la proporcién se determinara 

dividiendo el valor de fos actos o actividades por los que se deba pagar el impuesto en la 

Ley del IVA y el de aquellos a los que se les aplique la tasa del 0% correspondientes al 

periodo por el que se determina el pago (mes, trimestre, semestre, ejercicio), entre el valor 

de los actos o actividades realizadas por el contribuyente en dichos periodos o ejercicio, 

segun corresponda. Para efectos de este parrafo el contribuyente no incluira en los valores 

siguientes: 

Los dividendos pagados en moneda, en acciones, en partes sociales o en titulos de 

crédito, siempre que en este Ultimo caso su enajenacidn no implique la transmisién de 

dominio de un bien tangible o del derecho para adquirirlo. 

La enajenacion de acciones o partes sociales, documentos pendientes de cobro y titulos 

de crédito con la salvedad sefialada en el punto anterior. Lo del parrafo anterior no 

aplica a instituciones de crédito, de seguros de fianzas y para que el depdsito de 

valores, a las casas de cambio a las sociedades de inversion y organizaciones auxiliares 

de crédito. 

Enajenacion de suelo, salvo que sea parte del activo circulante del contribuyente, aun 

cuando se haga mediante certificados de participacion inmobiliaria. 

Las enajenaciones de moneda nacional y extranjera, asi como la de piezas de oro o de 

plata que hubieran tenido tal caracter y de las piezas denominadas “onza troy”. 
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Ley. 

Los intereses percibidos, ni la ganancia cambiaria. 

Las exportaciones de bienes tangibles y de servicios prestados por residentes en el pais 

que se consideren exportadores en los términos del art. 29, frac. IV inciso b) de esta 

Las enajenaciones realizadas a través de arrendamiento financiero. En estos casos el 

valor que se debera excluir para efectos de la determinacién del factor a que se refiere 

expresamente en el contrato respective. 

Derivado de lo anterior la determinacién del IVA acreditable dependera de ta 

conformacién de los ingresos, para lo cual analizaremos los siguientes casos: 

UNICAMENTE INGRESOS GRAVADOS 

Ingresos gravados a 15% 

(x) 

©) 

() 

&) 

©) 

Tasa 

IVA Trasladado 

Ingresos gravados a 0% 

Tasa 

{=) IVA Trasladado 

Total de IVA Trasladado 

(-) IVA acreditable 

©) Saldo a cargo o a favor 

$ 300,000.00 

15% 

$ 45,000.00 

$ 450,000.00 

0% 

S__0.00 

45,000.00 

21,235.00 

23,765.00 
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INGRESOS GRAVADOS CON INGRESOS EXENTOS 

Ingresos IVA 

Ventas de Ventas de software al5% $300,000.00 

(x) Tasa 15% 

(=) IVA Trasladado $ 45.000,00 

(+) Ventas de libros 450,000.00 

©)  Totales $ 750,000.00 $ 45,000.00 

IVA Acreditable $ 21,235.00 

(x) Proporcion 0.40 

(=) _ IVA Acreditable $ 8,494.00 

IVA trasladado $ 45,000.00 

(-) IVA Acreditable 8,494.00 

(=) — Saldo a cargo (favor) $ 36,506.00 

Proporcion = _ Venta de software _ = 300,000.00 =0.40 

Totales 750,000.00 
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3.4 DETERMINACION DEL IVA ACREDITABLE 

Fraccién I 

Para determinar el IVA acreditable se deben identificar las compras que en la enajenacion 

© prestacion de servicios se encuentren gravas que correspondan al periodo, compras por 

importaciones, la exportacién de bienes o servicios. 

Fraccién D1 

Compras que en la enajenacién o prestacién de servicios no se encuentren gravadas, 

compras por importaciones. 

MAS 

IVA acreditable proporcional de bienes para uso o goce 

MENOS 

IVA acreditable de compras de actividades gravadas, IVA acreditable de compras de 
actividades no gravadas, IVA acreditable de exportacion, IVA trasladado al contribuyente 
de bienes cuyo destino sea para el uso 0 goce temporal de personas que realicen 
actividades por las que no este obligado al pago de impuesto al valor agregado. 

IGUAL 

IVA acreditable para aplicar proporcion. 

SE MULTIPLICA POR: 

Factor = ingresos gravados del periodo = / Ingresos totales 

EL impuesto acreditable sera la suma de los siguientes tres conceptos: 

EI IVA acreditable de compras gravadas. 

ELIVA acreditable de actividades de exportacién 

EI IVA acreditable obtenido a través de la aplicacién del factor. 
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3.5 PRINCIPALES SECTORES Y EMPRESAS QUE SE IMPLICAN EN LA 

REFORMA FISCAL DEL IVA 

La reforma fiscal en comento, en lo que se refiere al IVA acreditable, tiene efecto 

solamente en contribuyentes que realicen actos gravados y exentos los principales sectores 

y empresas que tendran implicaciones por la reforma fiscal en FVA del afio 2000 seran las 

siguientes: 

> Constructoras. 

Vv Editoras de periddicos, libros y revistas. 

Instituciones bancarias. 

Empresas de transporte de bienes y de personas. 

v
v
w
v
 

Compaiiias aseguradoras. 

v Quienes otorgan financiamiento por la enajenacion o prestacion de servicios gravados a 

la tasa 0% (alimentos, medicinas, productos o servicios agropecuarios, etcétera). 

> Hospitales. 

Inmobiliarias. v 

> Empresas de espectaculos publicos. 

3.6 PERIODOS EN LOS QUE SE PRESENTA LA DECLERACION DE 

IVA(Articulo 4°fracciones I, I, HI, IV Y 6p ) 

Los lapsos por los que se debe presentar la declaracién del IVA por los 

contribuyentes, son de acuerdo a to siguiente: 
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Del pago provisional mensual, por los contribuyentes que en la Ley del IVA se 

consideran mayor rango por su nivel de ingresos. 

Del pago trimestral, por los contribuyentes con niveles de ingresos inferiores a los que 

corresponden a la clasificacién anterior. 

Del ajuste a los pagos provisionales, por el primer semestre de cada ejercicio fiscal. 

De la declaracién del ejercicio fiscal, que coincide con el afio de calendario, excepto 

cuando se trate de ejercicio irregular por inicio de actividades después del primero de 

enero, 0 por terminacion anticipada del ejercicio. 

Por cada uno de los periodos sefialados se debe determinar el IVA acreditable, que se 

consignaria en la declaracién correspondiente. 

3.7 REQUISITOS PARA EL ACREDITAMIENTO (Art. 4°, 7p., 8p). y 9p.) 

Para que el impuesto al valor agregado sea acreditable en los términos de este 

articulo, adicionalmente deberan reunirse los siguientes requisitos: 

Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste por separado 

en los comprobantes a que se refiere la fraccién III del art. 32n de esta ley. 

Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisicién de bienes o 

servicio de que se trate, en los términos de los art. 24 fraccion IX y 136, fraccion X de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, cuando el impuesto haya sido trasladado por 

contribuyentes sujetos a los regimenes establecidos en el Titulo IV de la citada ley. 

Que tratandose del impuesto trasladado que se hubiese retenido conforme al art. 1- 

A dicha retenci6n se entere en los términos y plazos establecidos en esta ley. 
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Anidlisis para la determinacién de la proporcién del 1. V.A. acrdeditable 

EI derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes de este impuesto y 

no podré ser transmitido por acto entre vivos, excepto tratandose de fusion. En el caso de 

esta escisién de sociedades el acreditamiento del impuesto pendiente de acreditar a la fecha 

de la escision solo lo podré efectuar la sociedad escindente. Cuando esta ultima 

desaparezca, se estar a lo dispuesto en el peniltimo parrafo del art. 14-A del Codigo 

Fiscal de la Federacion. 

Para que sea acreditable en los términos de este asticulo el Impuesto al Valor 

Agregado en la importacién de bienes tangibles, cuando se hubiera pagado la tasa de! 10%, 

el contribuyente debera comprobar que los bienes fueron utilizados o enajenados en la 

region fronteriza. 
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Anjlisis para la determinacién de la proporcién del 1. V.A. acreditable 

EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

Esta empresa se dedica a editar, importar exportar, distribuir, comprar, vender y 

encuademar toda clase de libros de la rama hotelera y turistica; también a ja edicién y 

publicacién de revistas, libros y hojas laminadas. 

Como se menciona en el capitulo anterior es una empresa que de acuerdo a su giro 

realiza actos gravados y exentos se encuentra dentro de los sectores implicados en la 

reforma del afio 2000. 

Determinaremos el IVA Acreditable de los dos primeros trimestres del ejercicio del 

2000, identificando laos actos gravados y exentos, asi como también las actividades por 

compras y gastos gravados identificado con exportaciones. 
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Anilisis para la determinacién de la proporcién del I.V.A_ acreditable 
  

EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

CEDULA DE DETERMINACION DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS ENERO 

Actividades Gravadas Actividades Exentas 

Importe IVA atc Importe IVA Xe                 

   

   

   
   

  

13,700.00 2,055.00 15,755.00 
20,450.00 3,067.50 23,517.00 

28,764.00 4,314.60 33,078.60 
17,920.00 2,688.00 20,608.00 

  

1,994.85 1,994.85 
2,610.31 2,610.31 
4,000.00 4,000.00 
4,685.20 4,685.20 
2,250.00 2,250.00 

"T107,734.00 16,160.10 123,894.10 15,540.36 15,540.36 
  

       
    

Tels srere Cea Total 

20,000.00 3,000.00 23,000.00 
7,790.00 1,168.50 8,958.50 

4 15,000.00 2,250.00 17,250.00 
18,500.00 2,775.00 24,275.00 

£1 61,290.00 9,193.50 70,483.50   
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EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

CEDULA DE DETERMINACION DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS 

   

  

FEBRERO 

Actividades Gravadas Actividades Exentas 

Unporte Total Tieton Total 

14,600.00 2,100.00 16,790.00 
20,500.00 3,075.00 23,575.00 
25,755.00 3,863.25 29,618.25 
17,382.00 2,607.30 19,989.30 
3,500.00 525.00 4,025.00 

3,100.00 3,100.00 
1,750.00 1,750.00 

86,587.00: | 81,737.00 12,260.55 93,997.55 4,850.00 4,850.00   
  

        Ta aoe 

14,000.00 2,100.00 16,100.00 
0.00 0.00 0.00 

9,800.00 1,470.00 11,270.00 
10,000.00 1,500.00 11,500.00 

33,800.00 5,070.00 38,870.00 
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EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

CEDULA DE DETERMINACION DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS MARZO 

Actividades Gravadas Actividades Exentas 

re Ae ey Telefe icc Ae acer ec 

    

   

13,700.00 2,055.00 15,755.00 
{21,214.00 3,182.10 24,396.10 
28,000.00 4,200.00 32,200.00 

{15,000.00 2,250.00 17,250.00 
29,820.00 4,473.00 34,293.00 

1") 26,900.00 4,035.00 30,935.00 

134,634.00 134,634.00 20,195.10 154,829.10 

       Dele rere 

25,000.00 3,750.00 28,750.00 
10,000.00 —-1,500.00 11,500.00 

0.00 0.00 0.00 
18,500.00 2,775.00 21,275.00 
53,500.00 8,025.00 61,525.00 
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EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

CEDULA DE DETERMINACION DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS ABRIL 

Actividades Gravadas 

Importe IVA ae 
Actividades Exentas 

TL ec A Sea aot 
     

   

    

   

   

                         

10,080.00 1,512.00 11,592.00 
112,896.00 1,934.40 14,830.40 

icidad’; 24,800.00 3,720.00 28,520.00 
-| 7'900.00 1185.00 9,085.00 

' 3,500.00 525.00 4,025.00 
8,695.00 1,304.25 9,999.25 

  

8,800.00 8,800.00 

1,400.00 1,400.00 
3,650.00 3,650.00 

! 
\'Fotales ® cae 

81,721,00 ©" * 67,871.00 _ 10,180.65 78,051.65 13,850.00 13,850.00 
  

     
       Importe Total 

17,840.00 2,676.00 20,516.00 

0.00 0.00 0.00 
7,600.00 1,140.00 8,740.00 

17,960.00 2,694.00 20,654.00 

43,400.00 6,510.00 49,910.00 
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Analisis para la determinacién de la proporcién del I. V.A. acreditable 

EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

CEDULA DE DETERMINACION DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS MAYO 

Actividades Gravadas Actividades Exentas 
asus Total Importe [VA yet 

      

   

    

   

     
         

411,971.00 1,795.65 13,766.65 
$155,000.00 8,250.00 63,250.00 

H 18,235.00 2,735.25 20,970.25 
3,200.00 480.00 3,680.00 

  

3,976.00 3,976.00 
1,205.00 1,205.00 

“Totales we 

93,587.00 188,406.00 13,260.90 101,666.90 5,181.00 §,181.00 
  

     
       importe Toual 

32,400.00 4,860.00 37,260.00 
17,200.00 2,580.00 19,780.00 

0.00 0.00 0.00 
13,700.00 2,055.00 15,755.00 
63,300.00 9,495.00 72,795.00   

#B



Anjlisis para la determinacién de la proporcién del I.V.A_ acreditable 

EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

CEDULA DE DETERMINACION DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS JUNIO 

Actividades Gravadas Actividades Exentas 

yee AWas le Importe IVA Total    

     

ig| 24,980.00 3,747.00 28,727.00 
iefdad:] 13,650.00 2,047.50 15,697.00 
as 23,235.00 3,485.25 26,720.25 
cidad4 23,500.00 3,525.00 27,025.00 

414,800.00 2,220.00 17,020.00   

a 
100,165.00 . 100,165.00 15,024.75 _ 115,189.75 

   Importe ee 

33,400.00 5,010.00 38,410.00 
13,500.00 2,025.00 15,525.00 
7,800.00 1,170.00 8,970.00 

11,730.00 1,759.50 13,489.50 
64,430.00 9,964.50 76,394.50   
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Analisis para la determinacién de la proporcién de! 1.V.A. acreditable 

EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

CEDULA DE CONTROL DEL IVA DEL 1ER SEMESTRE DEL 2000 

aS 

Cobr 
       

  

    

  

Acreditable 

  

  

  

    

  

  

15,540.36 107,734.00 123,274.36 16,160.10 9,193.50 6,966.60 
4,850.00 81,737.00 86,587.00 12,260.55 5,070.00 7,190.55 

0.00 134,634.00 134,634.00 20,195.10 8,025 12,170.10 

20,390.36 324,105.00 344,495.36 48,615.75 22,288.50 26,327.25 

13,850.00 67,871.00 81,721.00 10,180.65 6,510.00 3,670.65 
5,181.00 88,406.00 93,587.00 13,260.90 9,495.00 3,765.90 

0.00 100,165.00 100,165.00 15,024.75 9,964.50 5,060.25 

19,031.00 256,442.00 275,473.00 38,466.30 25,969.50 12,496.8 

39,421.36 580,547.00 619,968.36 87,082.05 48,258.00 38,824.05



Andlisis para la determinacién de la proporcién del 1.V.A. acreditable 
  

EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

Determinacion del IVA acreditable ler trimestre del 2000 
CATome un Cos 

AMES Ur 

IVA acreditable 

IVA relacionado con acti 

TY, exportaci 

  

Factor (ventas gravadas / total de venta 

Cie eee Sie 

  

   

idades gravadas 

FOG 

57,000.00 
19,790.00 
24,800.00 
47,000.00 

324,105.00 J ee 
344,495 36 

  

48,615.75 

18,145.50 

30,470.25   

   

    

    

  

    8,550.00 
2,968.50 
3,720.00 
7,050.00 

22,288.50 

22,288.50 

8,550.00 
3,720.00 
2,968.5 

7,050.00 

8,550.00 
2,968.50 
6,627.00 

18,145.50 

   
65,550.00 
22,758.50 
28,520.00 
54,050.00 

7,050.00 

0.94 
"6,627.00, 
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EDITORIAL IMPRESORA APOLO S.A. DE C.V. 

Determinacién del [VA acreditable 2do trimestre del 2000 

  

idades que se Hevaron a cabo en el Tyre 

    
     

  

mestre 

83,640.00 12,546.00 96,186.00 
38,300.00 5,745.00 44,045.00 
7,800.00 1,170.00 8,970.00 
43,390.00 6,508.50 49,898.50 

25,969.50 

25,969.50 

12,546.00 
1,170.00 
5,745.00 

6,508.50 6,508.50 

256,442.00 
275,473.00 

0.93 
6,052.91 

12,546.00 
5,745.00 
6,052.91 

24,343.91 

38,466.30 

24,343.91 

14,122.39   
  

| 

are 

 



CONCLUSIONES 

Como se ha podido apreciar, la mecanica para el acreditamiento del impuesto al 

valor agregado con la reforma fiscal dei 2000, requiere mucho mas atencién por parte del 

contribuyente, tendré que estar al pendiente para identificar las actividades relacionadas 

con compras, con las exportaciones, gastos, inversiones y otros, se recomienda Ilevar en 

contabilidad una cuenta de IVA Acreditable con diversas cuentas como: 

¢ IVA Acreditable 

e IVA Acreditable de compras relacionadas con actividades gravadas. 

¢ IVA Acreditable de compras relacionada con actividades no gravadas. 

« IVA Acreditable relacionado con exportaciones. 

« IVA Acreditable de gastos, inversiones y otros. 

De esta manera, al momento de efectuar sus calculos podra tener con facilidad la 

informacion que proviene de la contabilidad, contando con un auxiliar de cuentas que 

respalde los movimientos que se hayan hecho y asi poder formular sus papeles de 

trabajo. 

En las cuentas de ingresos o de ventas seria conveniente utilizar cuentas como: 

«© Ventas 

e Ventas de actividades gravadas 

© Ventas de actividades exentas y otras 
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Es importante considerar las variaciones del factor que corresponde a los ingresos 

gravados respecto al total de los ingresos, cuando esté es diferente en los meses, 

pueden resultar sorpresas al momento de calcular el ajuste o la declaracion anual. 
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